
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-02-2017 Pag. 1 COMUNE DI CASIER 

 

 

COMUNE di CASIER 
(PROVINCIA di TREVISO) 

 

COPIA 

Deliberazione nr. 4 del 28-02-017 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Convocazione Prima Seduta  

 

OGGETTO 

 
DISCIPLINA DEL FONDO PER LE OPERE DI URBANIZZAZIONE DESTINATO ALLE 

OPERE DI CULTO. ANNO 2017.- 
 
L’anno  duemiladiciassette addì  ventotto del mese di febbraio alle ore 20:00, nella sala delle adunanze del Comune 

di Casier, previo avviso scritto, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Eseguito l’appello risultano 

 

Nominativi 

GIURIATI MIRIAM P BOTTER NICOLA P 

GUARDATI SIMONA P NASCIMBEN MANUEL P 

SARTORATO LUCA P PRAUSSELLO ANNALISA A 

CALMASINI PAOLO P OLIOSI FULVIO P 

ROSSI LAURA P PARO CRISTIANO A 

CRIVELLER PAOLO P MARTON ANDREA P 

POLONI MIRIAM P MESTRINER LEONELLA P 

PICCOTTI SARA P SAPONARO ANTONIO P 

MARSON PAOLA P   

  Presenti   15 - Assenti    2 Presenti - Assenti 

Il Sindaco GIURIATI MIRIAM in qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la 

seduta e invita il consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

Partecipa il Segretario Generale Alvino Giovanni 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-02-2017 Pag. 2 COMUNE DI CASIER 

 

Dichiarata chiusa la discussione, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- gli art. 1 e 2 della L.R. 20 agosto 1987 n. 44, recante la “Disciplina del fondo per le opere di 

urbanizzazione” testualmente recitano: 

 

“Art. 1 - (Programma degli interventi). 

1. All’interno del fondo speciale per le opere di urbanizzazione, di cui all’articolo 12 della 

legge 28 gennaio 1977, n. 10, è annualmente riservata dai comuni - per gli interventi relativi 

alla categoria di opere concernenti “ le chiese e gli altri edifici religiosi ”, di cui all’art. 4 della 

legge 29 settembre 1964, n. 847, come integrato dall’articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 

865 - una quota dei proventi derivanti dagli oneri per opere di urbanizzazione secondaria. 

2. Tale quota ha come base l’8% annuo, salvo diverse percentuali deliberate dal consiglio 

comunale con adeguata motivazione, fermo restando il conguaglio della quota base nell’arco 

triennale in conformità dei programmi approvati.  

3. Nella categoria di opere di cui al primo comma sono compresi gli edifici per il culto e quelli 

per lo svolgimento di attività senza scopo di lucro, funzionalmente connessi alla pratica di culto 

delle confessioni religiose organizzate ai sensi degli articoli 7 e 8 della Costituzione.  

4. Gli interventi realizzabili con la quota di cui al secondo comma consistono, prioritariamente, 

in opere di straordinaria manutenzione, di restauro e risanamento conservativo, di 

ristrutturazione e ampliamento, nonchè in opere di nuova realizzazione. 

 

Art. 2 - (Disciplina delle opere per servizi religiosi). 

1. Per concorrere alla ripartizione della quota, come determinata ai sensi del secondo comma 

dell’articolo 1, le autorità competenti, secondo l’ordinamento di ciascuna confessione religiosa, 

presentano domanda al sindaco del comune entro il 31 ottobre di ogni anno, corredandola con 

la documentazione del fabbisogno e con i progetti anche di massima, delle opere con i relativi 

preventivi comprensivi dei costi di acquisizione delle aree e della progettazione, nonchè 

formulando eventuali proposte in ordine alle priorità, all’ammontare e alle forme del concorso 

richiesto.  

2. Il consiglio comunale, in sede di approvazione del bilancio, adotta, tenendo conto delle 

priorità indicate e nell’ambito di una valutazione complessiva sulle destinazioni di spesa 

dell’intero ammontare degli oneri, un programma ove sono determinate le opere beneficiarie, 

nonchè l’ammontare e la forma del concorso comunale. Tale programma può contenere altresì 

previsioni pluriennali. Ove si tratti di comuni obbligati a dotarsi del programma pluriennale di 

attuazione, dette previsioni sono nello stesso inserite.  

3. L’erogazione dell’80% del contributo annuale avviene entro 30 giorni dalla adozione del 

programma di cui al precedente comma, nel caso di opere già iniziate, ovvero entro 30 giorni 

dalla dichiarazione di inizio dei lavori; il saldo è liquidato previa presentazione del rendiconto 

delle spese relativo all’opera o alla parte della opera finanziata.”; 

 

VISTO che: 

- in base alla predetta normativa, entro i termini di legge, è stata presentata per l’anno 2017 la 

seguente domanda: 

Parrocchia di San Vigilio di Dosson di Casier, prot.n. 14817 del 31/10/2016 e successiva 

integrazione prot.n. 542 del 16/01/2017; richiesta di contributo per LAVORI DI RESTAURO E 

RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL MURO DI CINTA IN MATTONI DI COTTO 

CON CHIUSURE DI SICUREZZA LUNGO LA STRADA (tratto nord-est lungo via Peschiere 

- Piazza Marconi), per l’importo stimato di circa Euro 10.250,00.= + IVA; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-02-2017 Pag. 3 COMUNE DI CASIER 

- il Responsabile del Settore Uso e Assetto Territorio ha accertato la validità del progetto e la 

congruità degli importi precisati nel computo metrico estimativo, con riferimento agli interventi 

sopra elencati; 

 

TENUTO CONTO delle caratteristiche e delle valenze delle opere per le quali si richiede la 

contribuzione comunale, tutte ammissibili ai sensi delle richiamate norme regionali; 

 

SENTITI gli interventi dei vari Consiglieri Comunali registrati su supporto informatico la cui 

trascrizione è parte integrante del presente atto; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei competenti Settori di cui all’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ad Unanimità di voti favorevoli espressi in modo palese da 15 consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la seguente attribuzione dei fondi comunali, che verranno incassati nel 2017, quali 

oneri di urbanizzazione secondaria e destinati alle opere di culto nella misura dell’8%, ai sensi 

della L.R. n. 44/1987 e s.m.i.: 

- Parrocchia di Dosson di Casier: 100% dei proventi derivanti dagli oneri per opere di 

urbanizzazione secondaria; 

 

2. di dare atto che la somma prevista di € 8.000 è stanziata al Cap. 32170 “Trasferimenti alle 

Parrocchie per manutenzione e conservazione edifici destinati al culto” – del bilancio di 

previsione 2017 di prossimo esame da parte del Consiglio Comunale; 

 

3. di dare atto che la liquidazione avverrà d’ufficio in base agli effettivi proventi derivanti dagli 

oneri per opere di urbanizzazione secondaria. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-02-2017 Pag. 4 COMUNE DI CASIER 

DISCIPLINA DEL FONDO PER LE OPERE DI URBANIZZAZIONE DESTINATO ALLE 

OPERE DI CULTO. ANNO 2017. 

 

SINDACO: Voi sapete che l’8% degli oneri va disciplinato… delle 

opere di urbanizzazione, va destinato alle opere per i servizi 

religiosi. In quest’anno abbiamo ricevuto solamente dalla 

Parrocchia di San Vigilio di Dosson una richiesta di contributo 

per lavori di restauro, risanamento conservativo del muro di cinta 

in mattoni di cotto con chiusura di sicurezza lungo la strada per 

un importo stimato di circa 10.250 euro più IVA. 

Il responsabile del Settore Uso e Assetto del Territorio ha 

accertato la validità del progetto e la congruità degli importi 

precisati nel computo metrico estimativo, con riferimento agli 

interventi sopraelencati.  

Tenuto conto delle caratteristiche e delle valenze delle opere per 

le quali si richiede la contribuzione comunale, tutti ammissibili, 

ma voi sapete che possono essere mantenuti per tre anni, possono 

venir accantonati per tre anni, quindi, siccome le opere ancora 

non sono state iniziate, verranno accantonati e pagati poi quando 

ci sarà l’effettiva realizzazione di queste opere.  

Quindi, la somma prevista di 8.000 euro è stanziata al capitolo 

32170 “Trasferimenti alle parrocchie per manutenzione e 

conservazione di edifici destinati al culto”, del bilancio di 

previsione 2017, che sarà di prossimo esame da parte del Consiglio 

Comunale. Chiedo che si deliberi di dare atto che la liquidazione 

avverrà d’ufficio, in base agli effettivi proventi derivanti dagli 

oneri per le opere di urbanizzazione secondaria.  

Ci sono interventi? Dichiarazioni di voto? 

Chi è d’accordo per alzata di mano.  

 

VOTAZIONE  

Presenti       15 

Favorevoli     15 

Contrari        0 

Astenuti        0 

 

SINDACO: Unanime. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-02-2017 Pag. 5 COMUNE DI CASIER 

 

PARERE 

(Art. 49 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il 

seguente parere: 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

 

lì, 15-02-2017   Il Responsabile del Settore Uso e Assetto Territorio 

 F.to Bandoli Paola 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

 

lì, 17-02-2017    Il Responsabile  del Settore Finanziario 

 F.to Zanette Annalisa 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-02-2017 Pag. 6 COMUNE DI CASIER 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:  

  

 

Il Presidente  Il Segretario Generale  

F.to GIURIATI MIRIAM  F.to Alvino Giovanni 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE di PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno 13-03-2017                 all’Albo Pretorio 

Comunale online per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

 

             Segretario Generale 

F.to Alvino Giovanni 

 

 

 

  

 

CERTIFICATO di ESECUTIVITA’  
 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA DOPO 10 giorni dalla pubblicazione; 
 

 

Casier, lì ___________ Segretario Generale  

 F.to Alvino Giovanni 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo  

 

Casier, lì   Il Funzionario Delegato  

 


